
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02589
 Del: 07/04/2014
 Esecutivo da: 07/04/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. Settore 
Industria e Artigianato

OGGETTO: 
Agenzia Formativa Comune di Firenze - Settore Industria e Artigianato - incarichi professionali 
corsi Drop Out 2 seconda edizione ARC 2  Ob. ZI25

Il Responsabile P.O. Agenzia Formativa
Settore INDUSTRIA e ARTIGIANATO

PREMESSO CHE:

-   con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare 
gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 13.02.2014, ha differito al 30 Aprile 2014 il termine  
per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

- l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di esercizio  
provvisorio;

- con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili dei  
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 
2013 (approvato con delibera di  Giunta n.  322 del  25 settembre 2013 e successive modificazioni),  
ridotte del 15%.

- Con  DD  2012/03501  del  Direttore  della  Direzione  Istruzione  è  stata  formalizzata  la  nomina 
nell’incarico nella Posizione Organizzativa “Agenzia Formativa – Settore Industria e Artigianato”;

- Con   DD 7741   del  13/09/2010  “Attribuzione  di  deleghe  alla  P.O.  Agenzia  Formativa  –  Settore  
Industria  e  Artigianato del  Servizio Attività  Educative e  Formative  della  Direzione Istruzione” del  
Direttore della Direzione Istruzione vengono individuati i programmi, i compiti e le risorse attribuite 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02589



alla P.O. nel rispetto delle funzioni previste dall’art. 14/bis del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi;

Considerato che il programma di attività dell’ Agenzia Formativa Comune di Firenze prevede, fra l’altro,  
l’organizzazione e la gestione di corsi di qualificazione per giovani e adulti, inseriti nel Piano Regionale  
della Formazione Professionale e finanziati in parte dalla Provincia di Firenze;

Considerato che il Centro di Formazione Professionale del Comune di Firenze ha presentato a suo tempo 
progetti afferenti l’avviso pubblico per interventi provinciali di formazione per i Drop-out ed integrazione 
dei sistemi del Fondo Sociale Europeo Ob 2 2007-2013, Asse IV;

Preso atto che con AD 3394 del 26/09/2013 la Provincia di Firenze ha proceduto all’approvazione della 
graduatoria  definitiva  dei  progetti  presentata  a  valere  sull’avviso  pubblico  per  interventi  provinciali   di 
formazione  per  i  Drop  –  out  ed  integrazione  dei  sistemi  anno  2013,  fra  cui  il  progetto  dell’Agenzia  
Formativa Comune di Firenze denominato ARC 2;

Preso  atto  della  DD della  Provincia  di  Firenze  n.  1579  del  14/10/2013,  con  cui  tale  progetto  è  stato  
finanziato in quota parte per una percentuale pari al 60% del finanziamento totale;

Preso atto che con DD della Provincia di Firenze n. 96 del 21/01/2014, è stata finanziata la restante parte  
pari al 40% del finanziamento totale e precisamente per il progetto ARC 2 Euro 52.422,80=;

Preso atto che con AD n.782 del 25/02/2014 la Provincia di Firenze, ha disposto l’avvio di una ulteriore 
edizione del progetto ARC 2, per far fronte alle richieste degli allievi rimasti esclusi;

Preso  atto  che  con  DD  n°  321  del  3/3/2014  la  Provincia  di  Firenze  ha  disposto  una  quota  parte  del  
finanziamento  concesso  per  la  ulteriore  edizione  del  progetto  ARC  2  in   Euro  62.848,40= su  un 
finanziamento concesso di Euro 127.907,00=;
VISTO L’art. 46 del D.L. n. 112 del 25/06/2008, convertito con legge 133/2008 e ssmmii che prevede la  
possibilità per le Pubbliche Amministrazioni per fare fronte alle proprie competenze, in assenza di sufficienti  
risorse  umane  interne,  di  conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale  o  coordinata  e  continuativa  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  
universitaria, in presenza dei presupposti di cui alle lettere  a, b, c, d. del citato D.Lgs 112/08;

DATO ATTO che  si  prescinde  dal  requisito  della  comprovata  specializzazione  universitaria  in  caso  di 
stipulazione di contratti per attività  che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con 
soggetti  che  operino  nel  campo  dei  mestieri  artigianali  o  dell'attività  informatica  nonché  a  supporto 
dell'attività didattica e di ricerca, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore;

VISTO  l'art.  5  del  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  ex  allegato  3  al  Regolamento 
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.423/642 
del 24.10.2011;

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 724 del 1.2.2010 con la quale, ai sensi del suddetto art. 11, è stato 
stabilito di costituire un elenco aperto di professionisti per l’attribuzione incarichi di docenza formativa e  
tutoriale nei corsi di formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze; 

VISTA la DD n. 4889/2013 con la quale è stata nominata la commissione per la verifica e la valutazione dei 
requisiti dei curriculum per l’aggiornamento dell’elenco aperto dei professionisti;

CONSIDERATO  che  il  personale  interno  all’organico  dell’Ente  risulta  insufficiente,  come  numero  e 
specifica professionalità,  a realizzare compiutamente l’offerta formativa complessiva definita nel progetto 
ARC 2, venendosi quindi a creare l’assoluta necessità di avvalersi di personale esterno;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02589



RITENUTO quindi,  per  la realizzazione del  progetto  ARC 2 di  dover  provvedere  all’affidamento  degli 
incarichi per la docenza, tutoraggio, counseling e coordinamento didattico, a professionisti che, attraverso 
una comprovata  esperienza siano in  grado di  strutturare  percorsi  formativi  personalizzati  per  consentire  
l’acquisizione  dei  necessari  contenuti  formativi  generali  e  professionali  nel  rispetto  dell’articolazione 
didattica modulare prevista dai corsi progettati e finanziati;

Dato atto del Parere della Sezione regionale della Corte dei Conti della Toscana (delibera dell’11 febbraio  
2010, n. 8)  secondo il quale la Sezione stessa ritiene che  “gli importi a carico di finanziamenti comunitari o 
privati che non comportano alcun aggravio per il bilancio dell’ente non siano da ricomprendere nel computo  
delle spese di personale da assoggettare al limite di contenimento”;
 
Ricordato che i contratti di collaborazione coordinata e continuativa approvati con il presente atto, compresi i 
relativi contributi previdenziali e l’IRAP, sono interamente finanziati con economie di fondi MLPS;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2449/2014 di accertamento di entrata e di assunzione di impegni 
generici relativa ai progetti oggetto della presente Determinazione;

Definito che la spesa complessiva prevista ammonta a €. 76.834,58=,  calcolata in base alle tariffe previste 
dalla normativa regionale che stabilisce i compensi massimi e minimi per la docenza;

RITENUTO di dover provvedere agli incarichi per le materie di indirizzo e laboratori per i sopraindicati  
progetti, nei seguenti impegni e docenti:

Professionisti a collaborazione coordinata e continuativa (soggetti INPS e INAIL)

nome incarico €/h h Totale €
ALLEGRI SIMONE CO-DOCENZA ARC € 30,00 30 € 900,00

ARMENTANO ANTONELLA TUTOR € 22,00 200 € 4.400,00

BENIGNI MASSIMO CO-DOCENZA ARC € 30,00 50 € 1.500,00
CHECCUCCI MARIA 
MADDALENA DOCENZA ARC € 30,00 192 € 5.760,00

FACCONE SAMANTA TUTOR € 22,00 200 € 4.400,00

FAILLA GIUSEPPE DOCENZA ARC € 30,00 31 € 930,00

FATUCCHI IVAN DOCENZA ARC € 30,00 30 € 900,00

FRANCIONI SAMUELE DOCENZA ARC € 30,00 123 € 3.660,00

LAMPREDI PAOLO DOCENZA ARC € 30,00 50 € 1.500,00

LAMPREDI PAOLO CO-DOCENZA ARC € 30,00 84 € 2.520,00

GAMANNOSSI MARIO CO-DOCENZA ARC € 30,00 38 € 1.140,00

MARTELLI CARLA DOCENZA ARC € 30,00 40 € 1.200,00

MORGILLO PASQUALE DOCENZA ARC € 30,00 220 € 6.600,00

DI MARCO ROBERTO CO-DOCENZA ARC € 30,00 220 € 6.600,00

TURCHI MARCO CO-DOCENZA ARC € 30,00 180 € 5.400,00

PIGNONE AURELIO CCORDINAMENTO € 30,00 40 € 1.200,00

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02589



PASQUINI GIOVANNI DOCENZA ARC € 30,00 180 € 5.400,00

TOTALE CO.CO.CO.  ARC_2 2014 € 54.010,00

Professionisti con Partita Iva non soggetti Inail

nome / incarico €/h h importo cassa 4% imponibile iva 22% totale
FANCIULLACCI STEFANO 
DOCENZA ARC 2 € 30,00 180 € 5.400,00 216,00 5.616,00 1.235,52 6.851,52

BRUNI RICCARDO 
DOCENZA ARC 2 € 30,00 72 € 2.160,00 86,40 2.246,40 494,21 2.740,61

TOTALE € 7.560,00 € 302,40 € 7.862,40 € 1.729,73 € 9.592,13

Visti  i  contatti  di  collaborazione  allegati  (tutti  con  scadenza  31/03/2015),  che  saranno sottoscritti  dopo 
l’esecutività del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.13  del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1 - Di affidare gli incarichi necessari alla realizzazione del corso denominato ARC 2  per  i motivi espressi in 
narrativa e qui integralmente richiamati, da svolgersi presso il Comune di Firenze – Agenzia Formativa – 
Settore Industria e Artigianato, come di seguito specificato:

Professionisti a collaborazione coordinata e continuativa (soggetti INPS e INAIL)

nome incarico €/h h Totale €
ALLEGRI SIMONE CO-DOCENZA ARC € 30,00 30 € 900,00

ARMENTANO ANTONELLA TUTOR € 22,00 200 € 4.400,00

BENIGNI MASSIMO CO-DOCENZA ARC € 30,00 50 € 1.500,00
CHECCUCCI MARIA 
MADDALENA DOCENZA ARC € 30,00 192 € 5.760,00

FACCONE SAMANTA TUTOR € 22,00 200 € 4.400,00

FAILLA GIUSEPPE DOCENZA ARC € 30,00 31 € 930,00

FATUCCHI IVAN DOCENZA ARC € 30,00 30 € 900,00

FRANCIONI SAMUELE DOCENZA ARC € 30,00 123 € 3.660,00

LAMPREDI PAOLO DOCENZA ARC € 30,00 50 € 1.500,00

LAMPREDI PAOLO CO-DOCENZA ARC € 30,00 84 € 2.520,00

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02589



GAMANNOSSI MARIO CO-DOCENZA ARC € 30,00 38 € 1.140,00

MARTELLI CARLA DOCENZA ARC € 30,00 40 € 1.200,00

MORGILLO PASQUALE DOCENZA ARC € 30,00 220 € 6.600,00

DI MARCO ROBERTO CO-DOCENZA ARC € 30,00 220 € 6.600,00

TURCHI MARCO CO-DOCENZA ARC € 30,00 180 € 5.400,00

PIGNONE AURELIO CCORDINAMENTO € 30,00 40 € 1.200,00

PASQUINI GIOVANNI DOCENZA ARC € 30,00 180 € 5.400,00

TOTALE CO.CO.CO.  ARC_2 2014 € 54.010,00

Professionisti con Partita Iva non soggetti Inail

nome / incarico €/h h importo cassa 4% imponibile iva 22% totale
FANCIULLACCI STEFANO 
DOCENZA ARC 2 € 30,00 180 € 5.400,00 216,00 5.616,00 1.235,52 6.851,52

BRUNI RICCARDO 
DOCENZA ARC 2 € 30,00 72 € 2.160,00 86,40 2.246,40 494,21 2.740,61

TOTALE € 7.560,00 € 302,40 € 7.862,40 € 1.729,73 € 9.592,13

2  –  di  sub-impegnare,  per  i  CO.CO.CO.  del  corso  ARC_2  la  somma  complessiva  di  €   54.010,00= 
sull’impegno n. 14/1610 assunto sul CAP 27255;

3 – di ridurre di  € 13.232,45=  l’impegno n. 14/1610 assunto sul cap. 27255 con DD n. 2449/2014

integrando con  il  presente  atto, per i CO.CO.CO.,  i sottoelencati impegni:

€    4.590,85= sul Cap. 46691  - impegno 14/00295 per IRAP (8,5%)
€    8.641.60= sul Cap. 45318  - impegno 14/00296 per contributi Inps (16%)

4 - di subimpegnare con  il  presente  atto sul capitolo 27314 del corrente esercizio per i  professionisti a IVA 
l’importo di € 9.592,13=  sugli impegni sotto elencati:

impegno n. 10/002478 €    9.426,55=
impegno n. 09/008613 €       165,58=

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTI COLLABORATORI

Firenze, lì 07/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Franco Battistini

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02589



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27314 0 09/008613 05 165,58
2) 27314 0 10/002478 01 9426,55
3) 27255 0 14/001610 02 54010

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/04/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02589


	Il Responsabile P.O. Agenzia Formativa
	Settore INDUSTRIA e ARTIGIANATO

